¹ Ср.: ех. и. 14. 93: *due aera detulit... id est plenam fidem*.

² В *fides* и *gratia* опять-таки следует видеть два уровня: нравственный и таинственный.

³ Для правильного понимания этой фразы надо видеть и аллюзию на Мф. 13. 52, и параллель с таинственным объяснением притчи о вдове и двух лептах.

⁴ Перечень четырех добродетелей вдовы соответствует тому, что дан в *uirgt.* 17. 108.

⁵ См.: Мф. 2. 11.

⁶ Ср.: *fid.* 1. 4. 7: *auro regem latentes ut deum thure uenerantes... murra est spoliatura*; в ехр. *Luc.* 2. 44 объясняется, что смирна, символ погребения, обозначает также воскресение: *aliud enim regis insigne, aliud diuinae sacrificium potestatis, aliud honor est sepulturae quae non corrumpat corpus mortui, sed reseruet*. Здесь вновь прослеживается параллель с Оригеном (*in Matt. frag.* 30): «они принесли в дар золото, ладан и смирну», чтобы показать, что Он есть Царь, совершенный Бог, совершенный Человек и должен умереть на нас. Ср. также: у Оригена. *Cels.* 1. 60; у Иринея *haer.* 3. 9. 2; у Климента Александрийского *paed.* 3. 63. 5.

⁷ Такое же развитие мысли в ехр. *Luc.* 2. 44.

⁸ См.: Мф. 13. 50.

31. Ex hoc igitur thesauro non solum magorum tria munera, sed etiam duo uiduae aera promuntur, in quibus integra caelestis imago regis effulgeat, splendor gloriae eius, et imago substantiae. Bona et illa plane laboriosae stipendia castitatis, quae de suo opere quotidiano quae penso conferat uidua, nocturnis pariter ac diurnis iugi exercens labore pensa temporibus et pudicitiae quaestuosae peruigili opere mercedem congregans, ut intemeratum defuncti coniugis cubile custodiat, alere dulces liberos possit, ministrare pauperibus. Haec est praeferenda diuitibus; haec est quae Christi iudicium non timebit.

32. Hanc aemulamini, filiae: Bonum est enim aemulari in bono semper. Aemulamini meliora charismata. Spectat uos dominus, spectat, inquam, Iesus, cum ad gazophylacium acceditis et de bonorum operum mercedibus stipem putatis egentibus conferendam. Quantum est igitur ut aera tua conferas et Christi corpus acquiras! Noli ergo uacua prodire in conspectum domini dei tui, uacua misericordiae, uacua fidei, uacua castitatis. Non enim inanes dominus, sed uirtutibus opimas spectare Iesus et laudare consueuit. Videat te adolescentula laborantem, uideat ministrantem. Haec est enim merces quam deo debes, ut de aliarum quoque profectibus mercedem tuam deo conferas. Nulla merces deo melior, quam ea quae habet pietatis munera.

6. 33. An uero mediocris tibi uidua illa uidetur Noemi, quae uiduitatem suam messis manipulis sustentabat alienae, quam aeuo grauem alebat nurus? Nam hoc quoque et ad subsidium et ad gratiam uiduarum proficit, ut ita instituant nurus suas, quo possint in his maturaere habere subsidium senectutis; et quasi stipendium magisterii, mercedem quoque suae capere disciplinae. Etenim quae bene instituerit, bene erudierit nurrum suam, Ruth ei deesse non poterit, quae uiduitatem socrus paternae domui praeferat. Etsi uir quoque eius mortuus fuerit, non relinquat tamen, alat inopem, soletur moerentem, nec dimissa discedat: nescit enim egere optima disciplina. Sic illa Noemi duobus destituta filiis et marito,